Materialien21 ve Beiträge22 adlı kitapları
-Muranyi’nin kendi ifadesiyle- onun hadis ilmine en fazla katkıda bulunduğu
eserlerdir.23 Muranyi’nin birçok alanda çalışma ortaya koyduğunu söylemek
mümkündür.24 Bilhassa hadis ve fıkıh alanında İmâm Mâlik (öl. 179/795)
ve Muvatta’a yönelik çalışmalar kaleme aldığı ve Mâlikî mezhebinde uz-
manlaştığı söylenebilir. Onun hadis tenkit metodu, rivâyetlerin menşeine
dayanmaktadır.25 O, hadisleri ve isnâdları tarihî bilgi olarak kullanmaktadır.
Ona göre rivâyetler, Hz.

28 Muranyi, Miklos, Die Prophetengenossen in der frühislamischen Geschichte, [Erken (Dö-
nem) İslam Tarihinde Sahâbe] Bonn: Selbstverlag des orientalischen Seminars der Uni-
versität Bonn, 1973, 23.

Muranyi’nin söz konusu kavramı nasıl kullandığı ile ilgili bk. Muranyi, Die Prophetengenos-
sen, 22. Muranyi, ilgili sayfada İbrahim en-Nehaî’yi (öl. 96/714), Mansûr b. Mu’temir’i
(öl. 132/750) ve Şu’be b. Haccâc’ı (öl. 160/776) Traditionarier olarak tanımlamaktadır.

29 Hadis kelimesinin karşıladığı manayı yanlış vermek suretiyle okuyucuyu yanlış yönlen-
diren bazı oryantalistlerin olduğunu söylemek mümkündür.

Kendisi, Kayrevân’daki yazma eserlere ulaşmak için on yedi yıl
boyunca yılda iki kez Tunus’a yolculuk yapmış ve eserlerinin en önemlilerin-
den biri olan Materialien adlı çalışmasını ortaya koymuştur.

Muranyi, eserin giriş kısmında Muvatta’ nüshaları ile İbn Ebû Zeyd el-Kay-
revânî’nin (öl. 386/996) Kitâbu’n-Nevâdir ve’z-ziyâdât’ının kaynakları ve
râvîleri36 hakkında verdiği bilgileri ilk kez kendisinin gün yüzüne çıkardığını
ifade etmektedir.37 Dolayısıyla bu çalışma, Mâlikî hukuk literatürü araştır-
maları adına büyük önem arz etmektedir. Nitekim Materialien zur malikitis-
chen Rechtsliteratur adlı çalışmasının büyük bir kısmı da Kitâbu’n-Nevâdir
ve’z-ziyâdât’dan oluşmaktadır.38 Muranyi, Kitâbu’n-Nevâdir ve’z-ziyâdât’ın iki
ana kaynağı olduğundan bahsetmektedir: Bunlar, Abdullah b. Abdülhakem
el-Mısrî’nin (öl. 214/829) el-Muhtasaru’l-kebîr fi’l-fıkh adlı eseri ve Abdül-
melik b. Habîb b. Süleyman el-Kurtubî’nin (öl. 238/853) el-Vâdiha fi’s-sünen
ve’l-fıkh adlı eseridir.39 Muranyi, bu çalışmasının birinci bölümünde Abdullah
b. Abdülhakem el-Mısrî’nin el-Muhtasaru’l-kebîr fi’l-fıkh adlı eserini, muhte-
vasını, hacmini, hatta eserin hangi fizikî maddeden oluştuğunu, rivâyet zinci-
rini ve Ebû Bekir el-Ebherî’nin (öl. 375/986) adı geçen eser üzerine yazmış
olduğu şerhini tanıtmaktadır. İkinci bölümde Abdülmelik b. Habîb b. Süley-
man el-Kurtubî’nin el-Vâdiha fi’s-sünen ve’l-fıkh adlı eserin içeriğini, isnâdını
ve el-Kurtubî’nin birincil kaynaklarını ele almaktadır. Eser’in üçüncü ve son
bölümü olan “İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî’nin Kitâbu’n-Nevâdir ve’z-ziyâdât’ın

kaynakları” başlığı altında ise İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin Mâlikî fıkhını
konu alan ansiklopedik mahiyetteki kitabı Kitabü’n-Nevâdir ve’z-ziyâdât’ın
oluşumu hakkında bilgi sunmuş ve kaynaklarını tespit etmiştir. Eserin araş-
tırma konusuna dâhil olan dördüncü yazma eser ise İbn Nâsıruddin el-Kay-
sî’nin (öl. 842/1438) İthâfü’s-sâlik bi-ruvâti’l-Muvattaʾ ‘an Mâlik adlı eseridir.
el-Kaysî’nin vefat tarihinden de anlaşılacağı üzere eser, daha geç dönemlere
aittir.40

İbn Nâsıruddin el-Kaysî’nin yukarıda zikredilen çalışması Mâlikî mezhe-
bi açısından oldukça önem arz etmektedir.

Ancak Muranyi bir hadisin iki farklı kaynaktan gelmesini, isnâd-
da yer alan bazı râvîlerin teke düşmesini ve buna rağmen bir diğer hadiste
tekrar farklı râvîlerin kendisinden hadis rivâyet edilmesini bir sorun olarak
değerlendirmektedir. Bu bağlamda Seyf b. Ömer’den (öl. 180/796) rivayette
bulunan ravilerden bazılarının meçhul olduklarını öne sürerek örnek ver-
mektedir.50 Muranyi isnâd esaslı yapılan bu değerlendirmeler neticesinde
ortaya çıkan problemlerin, ancak metin esaslı değerlendirmelerle çözüme
kavuşacağını vurgulamaktadır.51

50 Muranyi, Die Prophetengenossen, 10.

yüzyılın sonunda gerçekleştiğine dair ön kabulü-
nü57 ve Norman Calder’ın (1950-1998) hadis ve İslam hukukuna dair kaleme
alınan metinlerde yer alan rivayetlerin, aslında hicrî üçüncü asra ait olduğu
yönündeki iddiasını58 da eleştirmektedir.59

O, makalesinde erken dönem ile sonraki dönemlere ait eserlerde râvîlerin
nasıl değerlendirildiğine dair İshâk b. Süveyd el-Adevî (öl. 131/749)60 örne-
ğini sunmaktadır. İshâk b. Süveyd, Basra asıllıdır. Kendisi Cemel Savaşı’nda
Hz. Aişe’nin devesinin yanında savaşmış bu esnada devenin yanında elliye
yakın kurrânın öldürüldüğünü bildirmiştir.61 Bunun yanı sıra o, Hz. Osman’ın
faziletlerini bildiren “Osman bizim en iyimiz ve en güvenilirimizdi”62 rivaye-
tini nakleden râvîdir. İshâk b. Süveyd, Hz. Ali’ye muhalif râvîlerden olmasına
rağmen sika râvîler arasında zikredilmektedir.63

Muranyi, makalesinde ricâl ilmine dair en eski yazma eserden hareketle
sonraki ricâl eserlerini karşılaştırmış ve ricâl âlimlerinin eserlerinde İshâk
b. Süveyd’i nasıl tanıttıklarını kronolojik bir şekilde sıralamıştır.64 Ravi İs-
hâk b. Süveyd hakkındaki bilgiyi Kayrevân nüshası, Moğultay b. Kılıç’ın (öl.
762/1361) İkmâl’i ve İbn Hacer’in (öl. 852/1449) Tehzîb’i özelinde kronojik
olarak ele alan Muranyi, bu ravi hakkındaki görüşlerin tarihi süreç içerisinde

57 John Wansbrough, Quranic Studies: Sources and Methods of Scriptural Interpretation (Ox-
ford: Prometheus Books, 1977).

58 Norman Calder, Studies in Early Muslim Jurisprudence (Oxford: Clarendon Press, 1993).
Ayrıca bk. Yılmaz, “Norman Calder’ın Studies in Early Muslim Jurisprudence Adlı Eseri
Çerçevesinde Şarkiyat Literatüründe Muvatta’ın Tarihlendirilmesi”, İslam Hukuku Araş-
tırmaları Dergisi 24 (2014), 393-407.

59 Muranyi, “From Thiqa to Da‘îf”, 336.
60 İshâk b. Suveyd el-Adevî hakkında bk. Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân

el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 1403/1983-1413/1992) 2/432; Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehe-
bî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavut v. dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1401/1981-1409/1988), 4/370-371) 6/47; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer, Tehzî-
bü’t-Tehzîb, 13 Cilt (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî, 1414/1993), 236.

61 Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, thk. Muhammed Avvame, 26 Cilt (Beyrut: Müesse-
setü ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 2006), 21/405.

62 Ebû Muhammed Bahâüddîn el-Kāsım b. Alî b. el-Hasen ed-Dımaşkī, Müntehabât min Târî-
hi Dimaşk, 39 Cilt (Şam: Dârü’l-Kütübi’z-Zâhiriyye, ts,) 469; Ebû Abdürrahmân Ahmed b.

sikadan zayıfa doğru değiştiğini belirtmektedir. Ona göre Kayrevân nüshası
elimizde olmasa İbn Hacer’in Tehzîb’te verdiği bilgilerden hareketle hangi
kısmının İclî’ye (öl. 261/875) ve hangi kısmın Ebü’l-Arab’a (öl. 333/945) ait
olduğunu tespit etmek mümkün değildir. Kaynakların metinleri üzerinde-
ki analiz ve metinler arası karşılaştırma yöntemi, İbn Hacer’in Tehzîb’inde
kullandığı eski kaynakları yeniden inşa etme fikrinin şüpheli oluşuna işaret
etmektedir. Çünkü sonraki eserlerden hareketle öncekini inşa etme ona göre
kesin sonuçlar vermemektedir.

Ancak kendisinin veya başka bir araştırmacının
yazma eserlerle delillendirdiği bir hadise olan yaklaşımı onu Ğoldziher ve
Sprenger (öl. 1893) gibi oryantalistlerden farklı kılar. Zira o, oryantalistler
arasında hadislere ve tarihî belgelere şüpheci tutumuyla değil, daha objektif
tutumuyla anılmıştır.71

İbn İshâk’ın (öl. 151/768) Meğâzî’si hakkında Muranyi, onun zamanında
siyer hakkında bir ana metnin (Almanca, Ğrundtext)72 bulunmadığını iddia
etmektedir. Dolayısıyla rivâyet kültürünün gerek kitabî gerekse şifahî rivâ-
yetlerde metinler arası değişkenlik gösterdiğini söylemektedir.

asırda) kaleme alınan ricâl ilmine
dair eserlerin tertip ve içerikleri hakkında bilgilerin bugün neredeyse bilin-
memekte olduğunu, sonraki dönemlerde İbn Hacer (öl. 852/1449), Mizzî (öl.
742/1341), İbn Asâkîr (öl. 620/1223), Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) ve
Zehebî (öl. 748/1348) gibi âlimlerin yazdıkları eserlerin içerisinde yer aldı-
ğını belirtmektedir.82

Muranyi, ricâl ilmine dair bulduğu Ahmed b. Abdullah el-İclî (öl. 261/875)
ve Muhammed b. Abdullah b Abdürrahim İbnü’l-Berkî’ye (öl 249/863) ait en
eski nüshaların83 “sadece isim listesi sıraladıkları ve râvîler hakkında değer-
lendirmeler içerdiği için sıkıcı” olduğunu ifade etmektedir.84 Ayrıca o, buldu-
ğu eserleri alfabetik sıralamaya göre yazılmadığı ya da ensâb bilgisine sâdık
kalınmadığını söyleyerek eleştirmektedir. Bununla birlikte erken dönemde
kaleme alınan bu eserlerin yukarıda zikredilen âlimlerin eserlerindeki bilgi-
lerle kısmen uyuştuğunu iddia etmektedir.85

V. Muranyi’nin Muvatta’ Hakkındaki Görüşleri

Muranyi, Muvatta’ın hadis veya fıkıh eseri kabul edilmesi gerektiği86 hak-
kındaki görüşünü Grundriss der Arabischen Philologie’de yer alan “Fiqh”87

80 Muranyi, “Ein Altes Dokument”, 119.
81 Muranyi, “Ein Altes Dokument”, 119.
82 Muranyi, “Ein Altes Dokument”, 119.
83 Muranyi, “Fragmente aus der Bibliothek des Abu’l-Arab al-Temimi (st. 333/944-45) in

der Handschriftensammlung von Qairawan. Qairawaner Miszellaneen İ”, ZDMG 136/3
(1986), 512-35; Ayrıca bk. Muranyi, “Zur Entwicklung der ‘İlm al-rigal-Literatur im 3.
Jahrhundert d. H. Qairawaner Miszellaneen İV”, ZDMG 142 (1992), 57.

84 Muranyi, “Ein Altes Dokument”, 120.

Bu çalışmamız-
da Muranyi’nin sadece İmâm Mâlik ve Mâlikî mezhebinin en önemli eser-
lerinden sayılan Muvatta’ hakkındaki görüşleri ele alınmıştır. Muranyi’nin
tespitlerine göre, Medine’de İmâm Mâlik’in meşhur eseri Muvatta’ ile aynı
dönemde başka fıkhî metinlerin varlığından da söz edilebilir. Örneğin, Mugî-
re b. Abdurrahmân el-Mahzûmî (öl. 186/802),88 Osman b. İsâ b. Kinâne (öl.
186/802) ve Muhammed b. İbrahim b. Dînâr’ın (öl. 182/798) fıkhî metinle-
ri hicrî İİİ. yüzyılda Kuzey Afrika’da halk tarafından rağbet görmüş ve tâlim
edilmiştir. Ancak mezkûr âlimlerin eserlerinin hiçbiri günümüze ulaşmamış-
tır. Muranyi’nin iddiasına göre, Mugîre b. Abdurrahmân el-Mahzûmî’nin ese-
rinin bir nüshasını İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî doğrudan kullanmıştır.89

İmâm Mâlik’in Muvatta’ adlı eserinden önce aynı isimle yazılmış eserle-
rin varlığından bahsetmek mümkündür. Zira Kâdî İyâz’ın (öl. 544/1149) da
bildirdiğine göre İmâm Mâlik, Abdulaziz el-Mâcişûn’un (öl. 164/780) Muvat-
ta’90 adındaki fıkıh kitabını görmüş, fakat eserin sadece fıkhî görüşler içerip
hadis içermediğini91 görünce “Ne güzel olmuş, ben olsaydım âsârı da dâhil
ederdim” demiştir.92 Muranyi, Mâlik’in Muvatta’ ile birlikte kitâbî rivâyet ta-
rihine yeni bir yöntem93 getirdiğini belirtmektedir. Ancak o, eserin İmâm Mâ-

88 Mugîre b. Abdurrahman hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mehmet Erdoğan, “Mugîre b. Ab-
durrahman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2005),
30/375-76.

89 Muranyi, “Fiqh”, 312.
90 Bu eserin üç parşömen üzerine yazılmış nüshası Kayrevân Ulucami Kütüphanesi’nde

mevcuttur. Eseri Sahnûn, Abdullah b. Nâfi‘den (öl. 206/822), o da el-Mâcişûn’dan rivâ-
yet etmiştir. Muranyi, Abdullah b. Nâfi‘in vefât tarihini 186/802 olarak vermektedir. Bk.
Muranyi, “Fiqh”, 312; Abdullah b. Nâfi‘ için bk. Ali Bardakoğlu, “Abdullah b. Nâfi‘”, Türki-
ye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/124).

26.) Muranyi, Miklos, “Zur Entwicklung der ʻilm al-riǧāl-Literatur im 3. Jahrhun-
dert d. H. Qairawaner Miszellaneen İV“, ZDMG 142 (1992), 57-71.

27.) Muranyi, Miklos, “Zwischen ʻaṣr und maġrib in Mekka. Ein Augenzeugenbe-
richt von al-Laiṯ b. as-Saʻd aus dem Jahr 113/732“, Die Welt des Orients 23 (1992),
101-128.

28.) Muranyi, Miklos, “(La posizione dell‘islam e del diritto islamico nei vari sta-
ti.) Egitto“ L‘islam oggi, a cura de Werner Ende e Udo Steinbach con la collabora-
zione redazionale di Michael Ursinus, Bologna: EDB Edizioni Dehoniane, 1993,
s. 511-532.